PAGE
4

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Валдайский район

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ВАЛДАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного
содержания территории Валдайского городского поселения
Принято Советом депутатов Валдайского городского поселения 30 ноября 2016 года.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Валдайского городского поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Валдайского городского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Валдайского городского поселения от 28.09. 2012 № 104 (далее - Правила):

1.1. Заменить в пункте 3.1, подпунктах 5, 25 пункта 3.2, пунктах 3.3, 3.5, подпунктах 3, 13 пункта 3.6, пункте 3.8, подпункте 5 пункта 3.10, пунктах 4.1.1, 4.1.2, 4.2.1, 4.3.3, 4.7.3, 4.7.4, 4.9.3, 4.9.9, 4.9.13, 4.9.15, 4.9.17, 4.10.1, 4.10.4, 4.12.2, 4.12.4, 4.13.4, 4.16.7, 4.18.2, 4.18.9, 5.2, 5.5 Правил слова «…Администрация Валдайского городского поселения…» на  «…Администрация Валдайского муниципального района…» в соответствующем падеже.

1.2. Заменить в пункте 4.3.9 цифры «41» на «4.3.1.».

1.3. Изложить пункт 5.1 в следующей редакции:

«5.1. Координацию деятельности по уборке и благоустройству территорий осуществляют заместитель Главы администрации Валдайского муниципального района, председатель комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района в соответствии с установленными полномочиями».

1.4. Заменить в пункте 5.6 цифры «2012» на «2010».

1.5. Изложить Раздел 14 «Содержание территорий, на которых осуществляются строительные, ремонтные, земляные и иные работы» в новой редакции:

«4.14.1. Работы, связанные со строительством, реконструкцией, ремонтом зданий, строений, сооружений, подземных коммуникаций (сооружений), других объектов, а также с разработкой грунта и временным нарушением благоустройства территории, повреждением дорожных покрытий (далее-Работы) производятся в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090, другими нормативно-правовыми актами действующего законодательства Российской Федерации, Правительства Новгородской области, Администрации Валдайского муниципального района.
4.14.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций, осуществляющих Работы, обязаны:

 выполнять Работы в соответствии с разрешением на производство строительных, земляных и иных работ;
содержать в надлежащем состоянии отведенные под указанные цели земельные участки;

установить забор (ограждение) по периметру строительной площадки (зоны производства работ). В местах движения пешеходов забор должен иметь козырек и тротуар с ограждением от проезжей части улицы. Высота, конструкция забора (ограждения) должны обеспечивать безопасность движения транспорта и пешеходов на прилегающих к строительной площадке дорогах и улицах, включая тротуары. Забор выполняется из металлического профилированного листа. В местах движения пешеходов забор должен иметь козырек и тротуар с ограждением от проезжей части улиц;
 содержать установленный забор (ограждение) в чистоте и исправном состоянии, выполнять его своевременный ремонт и окраску не реже одного раза в год до 1 мая текущего года;

обозначить въезды на строительную площадку специальными знаками или указателями;

установить габаритные указатели;

установить информационный щит размером 2 x 4 м; 3 x 6 м с изображением строящегося объекта, указанием его наименования, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генерального подрядчика), фамилии, должности и номеров телефонов ответственного производителя работ, сроков начала и окончания работ, схемы объекта, внутрипостроечных дорог и проездов, мест складирования материалов и конструкций, мест разворота транспортных средств, объектов пожарного водоснабжения. Кроме того, наименование и номер телефона производителя работ необходимо нанести на щиты инвентарных ограждений мест работ вне строительной площадки, мобильные здания и сооружения, крупногабаритные элементы оснастки и т.п.;

обеспечить проезды для специального транспорта, личного транспорта и проходы для пешеходов;

оборудовать строительную площадку подъездными путями, исключающими попадание грунта, строительного или другого мусора на проезжую часть (проезды, тротуары), а в случае загрязнения - немедленно производить очистку силами и средствами исполнителя работ;

обеспечить установку на строительной площадке туалета, контейнера для сбора отходов и урн для мусора;

складировать материалы, конструкции и оборудование в пределах строительной площадки в соответствии с утвержденным проектом производства работ;

соблюдать чистоту и порядок на подъездах к строительной площадке, а также на прилегающей территории. В случае допущения загрязнения прилегающей территории ее уборка производится незамедлительно силами и средствами исполнителя работ;

оборудовать выезды с площадок, на которых проводятся строительные работы, создающие угрозу загрязнения улиц и дорог, устройством для мойки колес и кузовов транспортных средств, строительной техники и механизмов, обеспечить мойку колес и кузовов, а также осуществление иных мероприятий, направленных на недопущение загрязнения территории Валдайского городского поселения. Указанные выезды должны иметь твердое дорожное покрытие и содержаться в чистоте;

обеспечить ежедневную уборку строительной площадки;

обеспечить вывоз, отвал и отсыпку поверхностного слоя земли;

обеспечить сбор и вывоз строительных и других отходов, строительного мусора на полигон ТБО;
принимать необходимые меры к сохранности зеленых насаждений;

выполнять восстановление дорожных покрытий, воспроизводство зеленых насаждений и других элементы благоустройства по окончании работ.

4.14.3. В случае установки ограждений строительных площадок с занятием под эти цели тротуаров, объектов озеленения, дорог обязательно согласование данных действий с Администрацией Валдайского муниципального района, организациями, выполняющими функции заказчика по содержанию улично-дорожной сети Валдайского муниципального района.

4.14.4. Запрещается:

           производство работ без соответствующего разрешения или по разрешению, срок действия которого истек;

приготовление растворов для производства строительных и ремонтных работ без применения специальных емкостей;

использование битумоварных установок без специального оборудования для сжигания топлива;

установка ограждений строительных площадок с выносом забора за красную линию улицы, использование под эти цели дорог, в том числе тротуаров, газонов, без соответствующего разрешения Администрации Валдайского муниципального района;

оборудование выездов со строительных площадок на расстоянии ближе 50 метров от остановочных пунктов или площадок отстоя городского пассажирского транспорта;

установка, стоянка и хранение механических транспортных средств, передвижных вагонов-бытовок, личного автотранспорта работников и прочих механизмов и оборудования вне пределов строительной площадки;

сжигание строительных и других отходов, строительного мусора;

вывоз строительных и других крупногабаритных отходов на контейнерные площадки».

1.6. Изложить подпункт 13 пункта 3.13 «На всей территории Валдайского городского поселения запрещается» в новой редакции:

«13) разлив (слив) производственных и хозяйственно – бытовых сточных вод, промышленных отходов, технических жидкостей (нефтепродуктов, химических веществ и т.п.) от зданий,  сооружений и жилых домов, не оборудованных канализацией, на рельеф местности, в колодцы, в водостоки и сети ливневой канализации, кюветы, канавы, а также в сети хозяйственно-бытовой канализации в неустановленных местах;».

1.7. Изложить подпункт 3 пункта 4.6.2 «Собственники жилых домов  на территориях индивидуальной застройки обязаны» в новой редакции:
«3) обустроить выгреб (или септик) для сбора хозяйственно – бытовых сточных вод в соответствии с требованиями законодательства, принимать меры для предотвращения переполнения выгреба (или септика)».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Совета депутатов в сети «Интернет».

Глава Валдайского городского

поселения, председатель Совета

депутатов Валдайского городского

поселения
                          В.П.Литвиненко

«30» ноября 2016 года №  69